
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

13-Е ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

11 февраля 2025 года № 13/3

О рассмотрении муниципальной программы

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Уставом Бердянского муниципального округа, Бердянский окружной совет 
депутатов, руководствуясь временным Порядком рассмотрения Бердянским окружным 
Советом депутатов проектов муниципальных программ и предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы Бердянского муниципального округа, 
утверждённым решением Бердянского окружного Совета депутатов от 17.01.2025 
№ 17/9, Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Одобрить муниципальную программу «Реконструкция и восстановление 
памятников героям Великой Отечественной войны» (прилагается).

2. Администрации Бердянского муниципального округа перед утверждением 
указанных программ:

2.1. Учесть источники финансирования, в пределах средств бюджета 
муниципального округа, рассмотреть возможность привлечения для указанных целей 
иных (внебюджетных) источников финансирования.

2.2. Рассмотреть в дальнейшем возможность создания специализированного 
муниципального предприятия для выполнения муниципальных заказов с учётом 
прогноза рентабельности такого предприятия и иных проектов в сфере 
благоустройства.

3. Настоящее решение вступает в срщ^пр^ДесОП)Опубликования.

Председатель Бердянского 
окружного Совета депутатов С.М. Грищенко



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА БЕРДЯНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

«Реконструкция и восстановление памятников 

героям Великой Отечественной войны»  

 

 

 

 

 

 

 
Ответственный исполнитель:                         Отдел по вопросам ЖКХ  

                                                                           Бердянского муниципального округа  

 

 

Дата составления проекта  

муниципальной программы:                          13.01.2025 – 16.01.2025  

  

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение  

 

Одобрено 

Решением  13-го  внеочередного   

заседания I созыва Бердянского 

окружного Совета депутатов                                                               

от  11 февраля 2025 года № 13/3 



3 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Заказчик Администрация Бердянского муниципального 

округа Запорожской области 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел по вопросам ЖКХ Администрации  

Соисполнители 

программы 
Шеф-регион Чувашская Республика. 

МУП «ВЕСТ» БМО ЗО 

Цели программы 1. Организация планомерной работы по 

реконструкции, ремонту, благоустройству и 

возведению новых военно-мемориальных 

объектов, расположенных на территории 

Бердянского муниципального округа;  

2. Привлечение граждан к благоустройству 

территорий объектов и проведении 

мероприятий патриотической направленности. 

Задачи программы Сохранение и приведение в надлежащее 

состояние военно-мемориальных объектов, 

расположенных на территории бердянского 

муниципального округа.  

Для достижения указанной цели 

предусматривается решение следующих задач: 

 сохранность и ремонт мемориальных сооружений 

(объектов), увековечивающих память погибших 

при защите отечества; 

 благоустройство территории мемориальных 

сооружений (объектов), увековечивающих 

память погибших при защите отечества; 

 сохранность и ремонт индивидуальных воинских 

захоронений. 



4 
 
 

Программные 
мероприятия: 

1. Установка новых объектов: Бюст Н.М.Тетерину, 

Бюст П.Д.Осипенко, Памятник Танкистам (3 

объекта) 

2. Реставрация и реконструкция существующих 

объектов памяти (9 объектов)  

3. Благоустройство всех объектов (12 объектов): 

 укладка тротуарной плитки, 

 установка лавочек, 

 установка освещения (фонари, подсветка), 

 озеленение, 

 покраска. 

Срок реализации 

программы 
Срок исполнения:  2025 год. 

Объемы требуемых 

капитальных 

вложений 

1-й квартал 2025 – 1.791.000 рублей, 

2-й квартал 2025 – 2.671.000 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

 Сохранение мемориальных сооружений 

(объектов), увековечивающих память погибших 

при защите отечества; 

 Проведение мероприятий патриотической 

направленности; 

 Формирование гражданского сознания, в котором 

память о прошлом становится основой для 

будущего нашей страны. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



РЕКОНСТРУКЦИЯ И 
ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
ПАМЯТНИКОВ ГЕРОЯМ 
ВЕЛИКОЙ 
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ 
ВОЙНЫ

Бердянский муниципальный округ 2024 г



ПОБЕДА!



ВВЕДЕНИЕ
В 2025 году мы все отмечаем 80 лет 

Победы, и праздник этот становится не только 
поводом для торжества, но и важным моментом для 
размышлений о подвиге, о памяти, которую мы 
храним о наших героях. В Бердянском 
муниципальном округе активно проводится работа 
по восстановлению памятников и мемориалов, 
посвященных солдатам, отдавшим свои жизни за 
мирное будущее.

Реконструкция мест захоронения 
погибших — это не просто восстановление 
внешнего облика, это священная обязанность 
каждого из нас сохранить память о тех, кто отстоял 
нашу свободу.

2



ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

07.02.20ГГ 3

Сохранение и приведение в надлежащее состояние 
военно-мемориальных объектов, расположенных на 
территории бердянского муниципального округа. Для 
достижения указанной цели предусматривается решение 
следующих задач:

- сохранность и ремонт мемориальных сооружений 
(объектов), увековечивающих память погибших при защите 
отечества;

- благоустройство территории мемориальных 
сооружений (объектов), увековечивающих память погибших 
при защите отечества;

- сохранность и ремонт индивидуальных воинских 
захоронений. 

Цель программы - решение указанных проблем в 
организации планомерной работы по реконструкции, ремонту, 
благоустройству и возведению новых военно-мемориальных 
объектов, расположенных на территории бердянского 
муниципального округа, привлечении граждан к 
благоустройству территорий объектов и проведении 
мероприятий патриотической направленности.

Бердянский муниципальный округ 2024 г



ПРОГРАММНЫЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ

1. Установка новых объектов: Бюст Н.М.Тетерину, 
Бюст П.Д.Осипенко, Памятник Танкистам (3 объекта)

2. Реставрация и реконструкция существующих 
объектов памяти (9 объектов) 

3. Благоустройство всех объектов (12 объектов):

- укладка тротуарной плитки,

- установка лавочек,

- установка освещения (фонари, подсветка),

- озеленение,

- покраска.

07.02.20ГГ 4

Бердянский муниципальный округ 2024 г



ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБЪЕКТОВ ПАМЯТИ

№ 

п.п.

Местонахождение Памятный объект Необходимые 

мероприятия по 

благоустройству
1 с. Дмитровка, ул. Труда, 2 Установка постамента с 

бюстом Н.М.Тетерину

установка бюста, 

благоустройство, 

озеленение, укладка 

плитки

2 с. Осипенко, ул. Верещагина установка памятника 

«Воинам-танкистам, 

павшим при 

освобождении» 

установка постамента и 

танка, укладка 

тротуарной 

плитки,озеленение, 

установка лавочки
3 с. Осипенко, ул. Суворова, 10/11 (на 

территории ГБПОУ «Бердянский 

многопрофильный центр»)

установка постамента 

П. Д. Осипенко

благоустройство, 

озеленение, укладка 

плитки

4 с. Осипенко, ул. Мариупольское 

шоссе 

мемориал «Вечный 

огонь»

благоустройство

07.02.20ГГ 5

Бердянский муниципальный округ 2024 г



Местонахождение

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ПАМЯТИ

Памятный объект

6

7

8

№ 
п.

Необходимые 
мероприятия по

у

пгт. Андреевка, ул. Труда, 31 памятник-мемориал 
Славы

благоустройство 
территории

памятник-мемориал
Славы «Вечный

благоустройство, 
озеленение

пгт. Андреевка, ул. Чубарева, 
123 .

с. Андровка, ул. Школьная, 82 
(на территории Андровской 
СОШ)

огонь»
памятник «Родина- 
мать не забудет»

с. Андровка, ул. Школьная, 94 памятник «Воин- 
(на территории бывшего освободитель»
детского сада).

Бердянский муниципальный округ 2024 г

благоустройство 
территории,укладка 
плитки, озеленение, 
реконструкция

благоустройство, 
озеленение, укладка 
плитки, 
реконструкция



сквер Победыс. Азовское,

войны

памятник жертвам
Великой Отечественной

с.
Нововасильевка

Бердянский муниципальный округ 2024 г

9

11

12

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ПАМЯТИ

10

с. Новопетровка мемориал «Погибшим 
односельчанам».

установка «Вечного огня»

(капитальный ремонт, 
замена бетонных плит, 
покраска букв в именах 
погибших).

с. Троицкое, ул. памятник «Погибшим замена тротуарной плитки,
Шаумяна воинам» покрасочные работы,

озеленение, ремонт 
восстановление «Вечного постамента, реконструкция 
огня»).

памятника и стелы, замена 
табличек с именами 
погибших
благоустройство, 
озеленение.
благоустройство, укладка 
плитки.



ПЛАН- БЮДЖЕТ

4-й кв. 2024г. 1-й кв. 2025г.

Декабрь Сен Фев.Янв. Март Апр. Май Июнь

1,776 млн. 

рублей

1,791 млн. 

рублей.

0,895 млн. 

рублей

2-й кв. 2025г.

Бердянский муниципальный округ 2024 г



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бюджетные средства, выделяемые на эти 
цели, должны использоваться с максимальной 
ответственностью, чтобы каждая табличка, каждый 
гранитный обелиск становились символом нашей 
благодарности и уважения.

Мемориалы памяти, которые мы создаем и 
восстанавливаем, служат важным напоминанием о 
героизме и мужестве, о трагедиях и жертвах войны. 
Они объединяют поколения, способствуя 
формированию гражданского сознания, в котором 
память о прошлом становится основой для будущего 
нашей страны

Бердянский муниципальный округ 2024 г 9


